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Úvod

Řízení o správních deliktech právnických osob je téma, kterým se zabývá

doktrína správního práva a dennodenně také aplikační praxe. Uvedené téma jsem si

vybral především z toho důvodu, že se jedná o zajímavou modifikaci práva správního

právem trestním, kdy se na první pohled může proces jevit jako standardní správní

řízení, nicméně při hlubší analýze problematiky je patrné, že jednotlivá ustanovení

a instituty správního řádu je nutné interpretovat a aplikovat s přihlédnutím k charakteru

řízení, které lze považovat za řízení sankční. Řízení o správním deliktu je o to

zajímavější, je-li jeho účastníkem (obviněným) právnická osoba, která je právní fikcí

a s jejímž účastenstvím je spojeno mnoho nelehkých otázek, např. zda může být

právnická osoba předvedena, zda požívá stejných ústavně zaručených práv, která svědčí

obviněným fyzickým osobám, kdo tato práva za ně uplatňuje, jaké postavení mají

v řízení fyzické osoby, které jsou statutárním orgánem či jeho členem, a jaké postavení

mají její zaměstnanci a členové jiných orgánů právnické osoby (nejvyššího či

kontrolního orgánu).

Správní řád, kterým se řízení o správním deliktu právnické osoby řídí (není-li

zvláštním zákonem stanoveno jinak), není primárně sankčním předpisem, nýbrž

předpisem obecným, který se až na výjimky užije na veškerou činnost veřejné správy,

z čehož vyvstávají otázky, zda jednotlivá ustanovení nebo instituty vyhovují použití

v řízení sankčním, tedy zda je vůbec v takovém řízení lze aplikovat, resp. zda je není

nutné interpretací přizpůsobit charakteru řízení a aplikovat odlišně od jejich původního

účelu. S absencí mnoha ustanovení, institutů či zásad, které jsou typicky v kodexu

upravujícím řízení o soudním či správním deliktu obsaženy, souvisí otázka,

zda případnou mezeru lze vyplnit analogií z přestupkového zákona, trestního řádu,

či nově zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, a jaké jsou limity této

analogie.

Řízení o správních deliktech právnických osob se neustále vyvíjí především díky

závěrům správní vědy a judikatury českých, ale i mezinárodních soudů. V tomto ohledu

hraje velmi důležitou roli Evropský soud pro lidská práva a jeho interpretace Úmluvy
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o ochraně lidských práv, a to zejména čl. 6, který zakotvuje právo na spravedlivý

proces, či čl. 4 Protokolu č. 7 k Úmluvě stanovujícího zásadu ne bis in idem.

Cílem této práce je odpovědět na výše uvedené a mnohé další otázky spojené

se zvoleným tématem a upozornit na problematická místa současné úpravy. Jedná se

o velmi široké a komplexní téma, jehož zpracování by dalece přesahovalo rozsah

požadovaný pro diplomovou práci, proto jsem se po konzultaci s vedoucí práce

doc. JUDr. Helenou Práškovou, CSc. rozhodl, že se zaměřím pouze na řízení

o správních deliktech právnických osob v prvním stupni, neboť pokud bych se věnoval

i navazujícím opravným a dozorčím prostředkům, rozsah práce by dalece přesáhl sto

stran, případně by to dle mého názoru mělo negativní vliv na pojednání o řízení

v prvním stupni, které by muselo být zestručněno, případně by muselo být toliko

popisné.

Diplomová práce je členěna do osmi kapitol. V první kapitole se zabývám

odlišností správních deliktů a deliktů soudních, jejich klasifikací a podřazením

pod pojem „trestní obvinění“ dle čl. 6 Úmluvy, jak jej vykládá Evropský soud

pro lidská práva a ostatně i vnitrostátní soudy. Druhá kapitola je věnována základním

zásadám, a to nejprve zásadám činnosti správních orgánů a dále zásadám správního

řízení, které se vždy snažím vyložit ve světle řízení o správním deliktu právnické osoby,

případně upozornit na jejich vhodné či potřebné modifikace. Na závěr této kapitoly

se věnuji některým zásadám vlastním trestnímu právu procesnímu (případně právu

přestupkovému), které je však nutné i přes jejich absenci ve správním řádu aplikovat

i v řízeních o správních deliktech právnických osob. Ve třetí kapitole je pojednáno

o subjektech řízení, tedy o správních orgánech, jejich příslušnosti, úředních osobách

a jejich vyloučení a dále o účastnících řízení, způsobilosti být účastníkem, procesním

nástupnictví, procesní způsobilosti a zastoupení, to vše opět s přihlédnutím

ke zpracovávanému tématu.

Kapitoly čtvrtá až sedmá jsou chronologicky věnovány řízení o správním deliktu

právnické osoby, a to od předprocesního stádia, zahájení řízení, průběhu řízení

až po skončení řízení v prvním stupni. Vláda v současné době připravuje návrh

zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich (zákon o přestupcích), který se nyní
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nachází v meziresortním připomínkovém řízení, některá jeho pro mne zajímavá

ustanovení jsou ve stručnosti rozebrána v poslední, osmé, kapitole.

Tématu řízení o správních deliktech právnických osobách v České republice

není věnována ucelená monografie. Ač správní trestání není správní vědou zcela

opomíjeno, většina literatury se věnuje přestupkům a ve vztahu ke správním deliktům

právnických osob spíše hmotněprávní úpravě. Proto jsem jako podklad při přípravě této

práce vycházel zejména z učebnic a monografií obecného správního, přestupkového a

trestního práva, komentářům ke správnímu řádu, přestupkovému zákonu, trestnímu

zákoníku, trestnímu řádu a zákonu o trestní odpovědnosti právnických osob a dále

z mnohých článků publikovaných v odborných časopisech. V neposlední řadě mi byla

velmi důležitým podkladem hojná judikatura Evropského soudu pro lidská práva,

Ústavního soudu a správních soudů, zejména Nejvyššího správního soudu.

V této práci vycházím z právního stavu účinného k 31. říjnu 2014.
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1. Vymezení správních deliktů právnických osob

1.1. Soudní delikty a správní delikty

Trestná jednání se člení na soudní delikty (trestné činy, resp. provinění

u mladistvých) a správními delikty. Rozdíl mezi nimi ovšem není příliš zřetelný,

přičemž v teorii lze pozorovat dva základní přístupy. Zastánci prvního z nich prosazují

názor, dle kterého jsou správní delikty od soudních deliktů odlišné např. v rovině etické

(trestné činy jsou postihovány z důvodů etických, správní delikty nikoliv). Dále trestní

právo chrání hodnotově významnější společenské zájmy, které jsou ohroženy, popř.

porušeny na základě nebezpečnějšího, resp. společensky škodlivějšího jednání.

U soudních deliktů na rozdíl od deliktů správních se vždy zkoumá subjektivní stránka

a zásadně se vyžaduje zavinění ve formě alespoň nepřímého úmyslu1 apod. Zastánci

druhého přístupu tyto rozdíly (nutno podotknout úspěšně) relativizují, v některých

případech dokonce vyvracejí a zdůrazňují, že rozdíl mezi soudními a správními delikty

je jen formální a to, zda daná skutková podstata bude součástí systému soudních

či správních deliktů, je pouze otázkou trestní politiky státu.2

Jak je uvedeno níže, hranici mezi rozlišováním soudních a správních deliktů,

alespoň co se záruk na spravedlivý proces týče, stírá i Evropský soud pro lidská práva,

kdy je za splnění judikatorních kritérií (tzv. Engelovská kritéria)3 nutné pojmem „trestní

obvinění“ rozumět jak delikty soudní, tak delikty správní.

1 Tento aspekt je relativizován přijetím zákona o trestní odpovědnosti právnických osob.
2 K tomu srov. STAŠA, J. Správní a soudní delikty. In MATES, P. a kol. Základy správního práva
trestního. 5. vydání. Praha : C. H. Beck, 2010, s. 23 – 28. Dále též PRÁŠKOVÁ, H. Správní trestání.
In HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha : C. H. Beck, 2012, s. 415 – 417.
Viz také usnesení rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu č. j. 2 As 34/2006 – 73 ze dne 15. ledna
2008: „Souhrnně je třeba zdůraznit, že formální označení určitého typu protispolečenského jednání
a tomu odpovídající zařazení mezi trestné činy, přestupky, jiné správní delikty a z toho odvozené následky
v podobě sankcí, včetně příslušného řízení, tedy zda půjde o oblast soudního či správního trestání, je
spíše vyjádřením reálné trestní politiky státu, tedy reflexí názoru společnosti na potřebnou míru ochrany
jednotlivých vztahů, zájmů a hodnot (právních statků) než systematickým přístupem k úpravě

[…]


pokud je mu řádně doručeno předvolání, a to současně s doručením předvolání

právnické osobě.

Řízení o správním deliktu právnické osoby je možné vést v souladu

s mezinárodními závazky, ústavním pořádkem či nároky kladenými judikaturou. Vždy

je však třeba mít na paměti, že některá ustanovení správního řádu je třeba aplikovat

v souvislosti s předmětem řízení, kterým je skutek potenciálně naplňující znaky

správního deliktu. Případné mezery či nedostatky právní úpravy je nutné, je-li to možné,

vyplnit analogií z přestupkového, trestního či ústavního práva, a to zejména

analogickým použitím některých zásad (presumpce neviny, nemo tenetur se ipsum

accusare, ne bis in idem apod.), ale i jednotlivých ustanovení (např. ve vztahu

k obsahové stránce rozhodnutí a popisu skutku ve výrokové části rozhodnutí).

Na obtíže v práci uvedené se pokouší reagovat návrh zákona o odpovědnosti

za přestupky a řízení o nich (zákon o přestupcích), kterým vláda vyslechla dlouhodobé

volání doktríny i judikatury po odpovídající komplexní úpravě. Vzhledem k fázi, v jaké

se v současnosti návrh zákona nachází (meziresortní připomínkové řízení), je však

předčasné hodnotit jeho přínosy, neboť se jeho konečné znění jistě ještě několikrát

změní, bude však velmi zajímavé sledovat, v jakém znění (a zda vůbec) bude tento

návrh přijat jako zákon a jakým způsobem bude interpretován a aplikován v praxi.
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Seznam zkratek

celní zákon - zákon č. 13/1993 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších
předpisů

energetický zákon - zákon o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy

v energetických odvětvích a o změně některých zákonů
(energetický zákon)

ESLP - Evropský soud pro lidská práva

ESD - Soudní dvůr Evropské unie

Komise - Evropská komise

kontrolní řád - zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád)

Listina - Listina základních práv a svobod, vyhlášená

předsednictvem ČNR dne 16. prosince 1992 jako
součást ústavního pořádku České republiky (č. 2/1993
Sb.), ve znění zákona č. 162/1998 Sb.

návrh zákona - návrh zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení

o nich (zákon o přestupcích)

Úmluva - Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

(sdělení č. 209/1992 Sb.)

Ústava - ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,

ve znění pozdějších předpisů

Úřad - Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

občanský soudní

řád, též o. s. ř.

- zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění
pozdějších předpisů

občanský zákoník, též o. z. - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

přestupkový zákon,
též PřesZ

- zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění
pozdějších předpisů

soudní řád správní,
též s. ř. s.

- zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění
pozdějších předpisů

správní řád, též s. ř. - zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších

předpisů
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stavební zákon - zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování

a stavebním řádu (stavební zákon)

trestní řád, též t. ř. - zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní

řád), ve znění pozdějších předpisů

trestní zákoník, též t. z. - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

vodní zákon - zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých

zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů

zákon o České obchodní
inspekci

- zákon č. 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci,
ve znění pozdějších předpisů

zákon o odpadech - zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých

dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

zákon o obchodních
korporacích

- zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech
a družstvech (zákon o obchodních korporacích)

zákon o ochraně
hospodářské soutěže

- zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže
a o změně některých zákonů (zákon o ochraně
hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů

zákon o ochraně přírody
a krajiny

- zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,
ve znění pozdějších předpisů

zákon o ochraně
spotřebitele

- zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění
pozdějších předpisů

zákon o potravinách
a tabákových výrobcích

- zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových
výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

zákon o provozování
rozhlasového a televizního
vysílání

- zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového
a televizního vysílání a o změně dalších zákonů, ve
znění pozdějších předpisů

zákon o přeměnách - zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních

společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů

zákon o trestní
odpovědnosti právnických
osob, též TOPO

- zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti
právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších
předpisů
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zákon o znalcích a
tlumočnících

- zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících,
ve znění pozdějších předpisů

živnostenský zákon - zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů
