Posudek vedoucího na diplomovou práci Aleše Totzauera „Řízení o správních
deliktech právnických osob“

Předložená diplomová práce o rozsahu101 stran je (kromě úvodu a závěru) rozčleněna do
osmi kapitol. Autor nejprve vymezuje správní delikty právnických osob a uvádí je jednak
v kontextu s dalšími správními delikty, jednak s trestnými činy právnických osob. Druhá
kapitola je věnována základním zásadám, vhodně rozčleněným na zásady činnosti správních
orgánů, zásady správního řízení a zásady řízení o správním deliktu (zde je poněkud
nesystematicky pojednáno o subsidiaritě trestní represe převážně z hmotněprávního pohledu).
Další kapitola pojednává o subjektech řízení – o správních orgánech a účastnících řízení,
čtvrtá o předprocesních institutech. Pátá a šestá kapitola rozebírá problémy spojené se
zahájením a průběhem řízení (otázky vzbuzuje pouze zařazení „Přerušení řízení“ mezi
Společné řízení a příkazní řízení). Sedmá kapitola je věnována skončení řízení v prvním
stupni, přičemž autor rozlišuje rozhodnutí o zastavení řízení z důvodů, které zakládají
překážku rei iudicatae a ta rozhodnutí o zastavení řízení, která ji nevytvářejí. V osmé kapitole
je nastíněn vývoj de lege ferenda řízení o přestupcích právnických osob podle návrhu nového
přestupkového zákona.

Z předložené diplomové práce je zřejmé, že se autor na její zpracování pečlivě připravil
důkladným studiem dostupné literatury, judikatury i dalších pramenů. Se všemi prameny
velmi dobře pracuje, citace odpovídají citační normě. Jazykově i stylisticky je práce na
výborné úrovni. Ze způsobu zpracování vyplývá, že zvolené téma je pro autora předmětem
hlubšího zájmu. Prokázal, že je schopen samostatné odborné práce, provedená analýza
současné právní úpravy je velmi dobrá. Přínosné jsou zejména partie týkající se vlastní
procesní úpravy, vyzdvihnout je třeba snahu autora vyložit otázky způsobilosti být
účastníkem řízení a procesní způsobilosti právnické osoby po účinnosti nového občanského
zákoníku. Vhodně též zúžil téma práce pouze na řízení v prvním stupni, protože zpracování
tématu včetně institutů přezkoumávání rozhodnutí by vedlo ke značné popisnosti práce.
Zúžením tématu mohl autor rozebrat jednotlivé procesní instituty do větší hloubky, upozornit
na teoretické i praktické problémy a vyslovit vlastní názor na jejich řešení.

Práci rozhodně doporučuji k ústní obhajobě. Pro diskusi při ústní obhajobě navrhuji
tyto otázky:

1. Jak by diplomant řešil otázku místní příslušnosti v případě tzv. tranzitních nebo
distančních správních deliktů?

2. Lze hovořit v řízení o správním deliktu právnické osoby o absolutní, resp. relativní
neúčinnosti důkazu?

3. Jak hodnotí návrh nového přestupkového zákona, který nepředpokládá obligatorní
ústní jednání? Je pro řízení o správních deliktech právnických osob typická situace,
kdy je třeba provést dokazování?

V Praze dne 19. 1. 2015 doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.